



MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL DO IVAÍ

ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2.026/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			no Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	66.788.031,50	133.468.645,32	10.665.142,68	7,99	21.384.856,45	16,02	112.083.788,87
RECEITAS CORRENTES	66.506.443,80	72.865.030,69	9.762.320,03	13,40	20.382.033,80	27,97	52.482.996,89
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	8.115.209,61	8.115.209,61	1.614.970,30	19,90	2.826.634,06	34,83	5.288.575,55
Impostos	6.275.356,00	6.275.356,00	1.499.656,18	23,90	2.618.974,55	41,73	3.656.381,45
Taxas	1.289.559,61	1.289.559,61	107.445,84	8,33	195.065,56	15,13	1.094.494,05
Contribuição de Melhoria	550.294,00	550.294,00	7.868,28	1,43	12.593,95	2,29	537.700,05
CONTRIBUIÇÕES	2.285.375,00	2.285.375,00	385.449,02	16,87	678.110,89	29,67	1.607.264,11
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	2.285.375,00	2.285.375,00	385.449,02	16,87	678.110,89	29,67	1.607.264,11
RECEITA PATRIMONIAL	1.149.381,20	1.149.381,20	233.421,98	20,31	464.491,23	40,41	684.889,97
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	1.149.381,20	1.149.381,20	233.421,98	20,31	464.491,23	40,41	684.889,97
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	6.312.629,10	6.312.629,10	621.999,26	9,85	1.251.680,00	19,83	5.060.949,10
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	4.836.859,10	4.836.859,10	602.183,84	12,45	1.205.086,15	24,91	3.631.772,95
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	74.770,00	74.770,00	3.421,78	4,58	6.411,71	8,58	68.358,29
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	1.401.000,00	1.401.000,00	16.393,64	1,17	40.182,14	2,87	1.360.817,86
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	48.033.313,89	54.391.900,78	6.787.371,70	12,48	14.972.531,25	27,53	39.419.369,53
Transferências da União e de suas Entidades	27.028.544,44	29.828.544,44	3.094.958,39	10,38	7.998.837,81	26,82	21.829.706,63
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	13.805.892,45	17.302.200,34	2.358.991,79	13,63	4.238.685,68	24,50	13.063.514,66
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	7.198.877,00	7.261.156,00	1.333.421,52	18,36	2.735.007,76	37,67	4.526.148,24
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	610.535,00	610.535,00	119.107,77	19,51	188.586,37	30,89	421.948,63
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	100.694,44	0,00	152.699,91	0,00	-152.699,91
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	610.535,00	610.535,00	18.413,33	3,02	35.886,46	5,88	574.648,54
RECEITAS DE CAPITAL	281.587,70	60.603.614,63	902.822,65	1,49	1.002.822,65	1,65	59.600.791,98
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	3.300.000,00	200.772,65	6,08	200.772,65	6,08	3.099.227,35
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	3.300.000,00	200.772,65	6,08	200.772,65	6,08	3.099.227,35
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	281.587,70	281.587,70	0,00	0,00	0,00	0,00	281.587,70
Alienação de Bens Móveis	281.587,70	281.587,70	0,00	0,00	0,00	0,00	281.587,70
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	57.022.026,93	702.050,00	1,23	802.050,00	1,41	56.219.976,93
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	57.022.026,93	702.050,00	1,23	802.050,00	1,41	56.219.976,93
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL DO IVAÍ

ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2.026/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	66.788.031,50	133.468.645,32	10.665.142,68	7,99	21.384.856,45	16,02	112.083.788,87	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	66.788.031,50	133.468.645,32	10.665.142,68	7,99	21.384.856,45	16,02	112.083.788,87	
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-	
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	66.788.031,50	133.468.645,32	10.665.142,68	7,99	21.384.856,45	16,02	112.083.788,87	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	12.408.121,35	-	-	12.408.121,35	-	-	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-	
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	12.408.121,35	-	-	3.269.988,85	-	-	

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j)
			No Período	Até o Período (f)		No Período	Até o Período (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	66.680.150,25	145.768.885,42	13.048.605,12	27.426.789,03	118.342.096,39	13.439.106,88	22.766.911,68	123.001.973,74	20.985.616,17
DESPESAS CORRENTES	57.899.117,89	62.289.790,36	9.365.725,52	19.021.996,98	43.267.793,38	9.222.560,37	17.892.334,03	44.397.456,33	16.674.727,58
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	27.979.963,03	27.812.148,14	4.460.273,35	8.793.689,69	19.018.458,45	4.453.690,88	8.775.826,98	19.036.321,16	8.588.701,51
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	714.470,31	714.470,31	140.324,56	193.561,39	520.908,92	140.324,56	193.561,39	520.908,92	193.561,39
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	29.204.684,55	33.763.171,91	4.765.127,61	10.034.745,90	23.728.426,01	4.628.544,93	8.922.945,66	24.840.226,25	7.892.464,68
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	29.204.684,55	33.763.171,91	4.765.127,61	10.034.745,90	23.728.426,01	4.628.544,93	8.922.945,66	24.840.226,25	7.892.464,68
DESPESAS DE CAPITAL	7.481.032,36	82.179.095,06	3.682.879,60	8.404.792,05	73.774.303,01	4.216.546,51	4.874.577,65	77.304.517,41	4.310.888,59
INVESTIMENTOS	5.430.096,86	80.128.159,56	3.323.586,76	7.874.486,72	72.253.672,84	3.857.253,67	4.344.272,32	75.783.887,24	3.780.583,26
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.050.935,50	2.050.935,50	359.292,84	530.305,33	1.520.630,17	359.292,84	530.305,33	1.520.630,17	530.305,33
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.300.000,00	1.300.000,00	0,00	0,00	1.300.000,00	0,00	0,00	1.300.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	107.881,25	107.881,25	0,00	40.030,90	67.850,35	6.158,60	12.317,20	95.564,05	12.317,20
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	66.788.031,50	145.876.766,67	13.048.605,12	27.466.819,93	118.409.946,74	13.445.265,48	22.779.228,88	123.097.537,79	20.997.933,37
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	66.788.031,50	145.876.766,67	13.048.605,12	27.466.819,93	118.409.946,74	13.445.265,48	22.779.228,88	123.097.537,79	20.997.933,37
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	0,00	-	-	0,00	-	386.923,08
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	66.788.031,50	145.876.766,67	13.048.605,12	27.466.819,93	-	13.445.265,48	22.779.228,88	-	21.384.856,45
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL DO IVAÍ, emitido em 26/mar/2026 as 16h e 16m.



MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL DO IVAÍ

ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2.026/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j)
			No Período	Até o Período (f)		No Período	Até o Período (h)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	107.881,25	107.881,25	0,00	40.030,90	67.850,35	6.158,60	12.317,20	95.564,05	12.317,20
DESPESAS CORRENTES	50.000,00	50.000,00	0,00	40.030,90	9.969,10	6.158,60	12.317,20	37.682,80	12.317,20
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	50.000,00	50.000,00	0,00	40.030,90	9.969,10	6.158,60	12.317,20	37.682,80	12.317,20
DESPESAS DE CAPITAL	57.881,25	57.881,25	0,00	0,00	57.881,25	0,00	0,00	57.881,25	0,00
INVESTIMENTOS	57.881,25	57.881,25	0,00	0,00	57.881,25	0,00	0,00	57.881,25	0,00

JOAO CARLOS DA SILVA MENDES
PREFEITO

ALEX DE ANDRADE CATINI
SECRETARIO DE ADM E FINANÇAS

FABIO ALESSANDRO BEZERRA PEREIRA
TECNICO EM CONTABILIDADE

MARCIA MARIA MARTINS DE SOUZA
CONTROLE INTERNO